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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku posouzení požárního nebezpečí v Hotelu Kraskov, kdy

tato práce vychází z popisu objektu, použitých stavebních konstrukcí v objektu, zdrojů

požárního nebezpečí a požární vody, posouzení evakuace a další. Na základě výsledků

použité analýzy a použití metody SWIFT byly zpracovány návrhy na odstranění zjištěných

nedostatků.

Klíčová slova: Požár, posouzení, požární nebezpečí, hotel

ABSTRACT

The bachelor thesis takes in the issue regarding the fire hazard assessment in Hotel

Kraskov. The subject of the essay is the description of the facility, construction features,

potential risk of fire, water accessability and assesment of evacuation and other factors

affiliated. Using results of the provided analyses with combination of SWIFT method, sum

up list of remedy actions is being submitted.

Keywords: Fire, assessment, fire hazard, hotel

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A POUŽITÉ METODY..................................... 11

1.1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................................................................... 11

1.2 POUŽITÉ METODY ................................................................................................. 11

1.3 METODA SWIFT .................................................................................................. 11

2 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 12

2.1 ZÁKLADY HOŘENÍ ................................................................................................ 13

2.1.1 Třídy požárů ................................................................................................. 14
2.1.2 Použitelnost hasicích přístrojů pro třídy požárů ........................................... 14

3 LEGISLATIVA A NORMY POŽÁRNÍ OCHRANY ........................................... 16

4 ČLENĚNÍ PROVOZOVANÝCH ČINNOSTÍ PODLE POŽÁRNÍHO

NEBEZPEČÍ ............................................................................................................. 17

4.1 POVINNOSTI PRÁVNICKÝCH A FYZICKY PODNIKAJÍCÍCH OSOB PODLE ČLENĚNÍ

ČINNOSTÍ S VYSOKÝM A ZVÝŠENÍM POŽÁRNÍM NEBEZPEČÍM................................. 19

4.2 POSOUZENÍ POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ ...................................................................... 19

4.3 POŽÁRNÍ RIZIKO A STUPEŇ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI ............................................... 20

4.4 ODSTUPY A ODSTUPOVÁ VZDÁLENOST ................................................................. 21

4.5 POŽÁRNÍ ODOLNOST STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ ................................................... 22

5 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ ........................................................... 25

5.1 ELEKTRONICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE ................................................................ 26

5.1.1 Hlásiče požáru .............................................................................................. 26
5.1.2 Ústředna EPS ............................................................................................... 27
5.1.3 Doplňující zařízení EPS ............................................................................... 27

5.2 ZAŘÍZENÍ PRO ODVOD TEPLA A KOUŘE ................................................................. 27

5.3 STABILNÍ HASICÍ ZAŘÍZENÍ ................................................................................... 28

5.4 POŽÁRNÍ A EVAKUAČNÍ VÝTAHY .......................................................................... 28

5.5 ZÁSOBOVÁNÍ POŽÁRNÍ VODOU ............................................................................. 29

6 EVAKUACE ............................................................................................................. 31

6.1 DRUHY EVAKUACE ............................................................................................... 31

6.2 ÚNIKOVÉ CESTY ................................................................................................... 32

6.2.1 Chráněné únikové cesty ............................................................................... 34
6.2.2 Nechráněné únikové cesty ............................................................................ 34

6.2.3 Částečně chráněné únikové cesty ................................................................. 34

6.3 POŽÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN .................................................................................. 35

6.4 NORMOVÉ POŽADAVKY PRO EVAKUACI BUDOV PRO BYDLENÍ A UBYTOVÁNÍ ....... 35

6.5 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI .................................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

7 HOTEL KRASKOV S. R. O ................................................................................... 38

7.1 POPIS OBJEKTU ..................................................................................................... 38

8 POSOUZENÍ POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ ........................................................... 41

8.1 KONTROLY A ŠKOLENÍ ......................................................................................... 41

8.2 POŽÁRNÍ NEBEZPEČÍ ............................................................................................. 41

8.3 ČLENĚNÍ DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ ........................................................................... 43

8.3.1 Požární zatížení vybraných provozů ............................................................ 44

8.4 ZPŮSOB ZABEZPEČENÍ OBJEKTU POŽÁRNÍ VODOU ................................................. 44

8.5 STAVEBNÍ KONSTRUKCE HOTELU ......................................................................... 45

8.6 POSOUZENÍ EVAKUACE ......................................................................................... 45

8.7 ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI ................................................................................... 46

8.8 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ ...................................................................... 47

9 METODA SWIFT .................................................................................................... 48

9.1 SHRNUTÍ ZJIŠTĚNÉHO STAVU POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ V OBJEKTU ......................... 50

10 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A POUŽITÉ METODY

V této kapitole jsou uvedeny cíle bakalářské práce a použité metody, které byly použity.

1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je návrh opatření pro zlepšení stavu požárního nebezpečí

v objektu. Dílčím cílem je využití metody SWIFT na identifikaci nebezpečí v objektu

a k realizaci analýzy objektu pro posouzení požárního nebezpečí k návrhům na zlepšení

stávajícího stavu.

1.2 Použité metody

 Pozorování – V objektu, kde se zaměřuji na vybavení hotelu atd.

 Popis – Z vypozorovaných skutečností popíši objekt, jeho fungování, stavební

konstrukce, členění do požárních úseků, atd.

 Analýza – Navazuje na popis zjištěných skutečností.

 Syntéza – Na základě metody SWIFT dojde k navržení a doporučení pro snížení

problémů vyvozených z analýzy.

 Dedukce – Na základě zjištěných skutečností v objektu navrhnu opatření, která by

mohla daný stav zlepšit.

 Indukce – Z popsaných skutečností v praktické části vyvodím opatření na zmírnění

a zlepšení daného stavu.

1.3 Metoda SWIFT

Metoda SWIFT neboli Structured „What if“ Technique (Strukturovaná technika „Co se

stane, když“) se používá na zkoumání následků změn a rizik změřených nebo vytvořených

vlivem těchto změn. Výstupem této metody je seznam rizik se zásahy a úkoly. Dotazy jsou

usnadněny vytvořením otázky „Co se stane, když…?“ nebo „Co by se stalo, kdyby…?“

a další. [1]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

V rámci problematiky požární ochrany je nutné vysvětlit některé pojmy, které úzce souvisí

se vznikem požáru.

 Požár

„Požár je nežádoucí hoření, při kterém dochází ke zranění či usmrcení osob

nebo zvířat, anebo ke škodám na materiálních hodnotách a na životním prostředím.

Dále se jedná o požár, pokud by byly osoby a zvířata ohroženy na životě.“ [2]

 Hoření

Děj, při kterém se uvolňuje tepelná energie a zpravidla bývá doprovázen

světelným efektem. [2]

 Oheň

Oheň je žádoucí hoření, který je člověkem řízen. [2]

 Hořlavá látka

Látka, která je v určitém skupenství a za definovaných podmínek schopna hořet. [2]

 Požární nebezpečí


[…]


Velmi často se stává, že auta parkují před požárním žebříkem, a proto je nezbytné, aby

prostor před požárním žebříkem byl označený bezpečnostní značkou „Zákaz parkování“,

kdy náklady na tuto značku jsou zhruba 30 Kč bez DPH.

Vymezení parkovacích míst na horním parkovišti

Je potřeba, aby byla zachována šířka 3,5 metru na této komunikaci tak, aby zde v případě

požáru mohla projet hasičská technika.

Umístění mýdlové vody do přístřešku s propan-butanovými láhvemi

Mýdlová voda slouží k odhalení netěsností mezi propan-butanovou lahví a regulátorem

tlaku a je nezbytné, aby kuchař, který bude vyměňovat propan-butanovou láhev za plnou,

tak, aby se řádně ujistil, že následná výměna těchto lahví proběhla v pořádku.
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Proškolení brigádníků v rámci požární ochrany

Proškolení brigádníků v oblasti požární ochrany by mělo být provedeno v rámci celkového

školení BOZP v objektu, tak aby i brigádníci byli schopni včasně zasáhnout v případě

vzniku požáru.

Provedení cvičné evakuace

Na můj dotaz, který jsem směřoval na technického ředitele hotelu, kdy proběhne cvičná

evakuace v objektu, odpověděl, že cvičná evakuace proběhne v červenci 2020. O cvičné

evakuaci musí být předem vyrozuměni zaměstnanci objektu a příslušné operační středisko

hasičského záchranného sboru. Toto opatření zabrání tomu, aby zaměstnanci hotelu nebo

lidé z okolí hotelu nevolali na tísňovou linku, že v objektu hoří, apod. Nácvikem evakuace

se prověří dokumentace požární ochrany, činnost požárních hlídek, atd.
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ZÁVĚR

Hotel Kraskov provozuje činnost se zvýšeným požárním nebezpečím a patří podle normy

ČSN 73 0833, Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování do skupiny

ubytování OB4, kde se hotel zaměřuje na ubytování hostů, pořádání kongresových akcí, na

restaurační činnost a další.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat návrh opatření pro zlepšení stavu požárního

nebezpečí v objektu. Při zpracování návrhu bylo vycházeno z vypozorovaných

a popsaných skutečností a také z metody SWIFT, která slouží pro identifikaci nebezpečí

v objektu.

Na základě zjištěných nedostatků byla navržena opatření, které by měla vést k lepšímu

požárnímu nebezpečí v objektu. Mezi návrhy a doporučení patří viditelně označit hasicí

přístroje bezpečnostními značkami, dále umístit nádobu s mýdlovou vodou do přístřešku

s propan-butanovými láhvemi, osadit prostor před požárním žebříkem zákazovou

značkou „Zákaz parkování“ a jasně vymezit, kde mohou hosté hotelu zaparkovat svá

vozidla na horním parkovišti. V neposlední řadě provést cvičnou evakuaci v objektu

a proškolit stávající a nově příchozí brigádníky v rámci požární ochrany.

Tyto návrhy a doporučení byly předány technickému řediteli k případnému zlepšení

požárního nebezpečí v objektu.

Cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj.

apod.

A jiné.

A podobně.

a. s. Akciová společnost.

atd.

BOZP

C

A tak dále.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Značka samouzavíracích zařízení požárních uzávěrů.

°C Stupeň Celsia.

č. Číslo.

ČSN

DPH

Česká technická norma.

Daň z přidané hodnoty.

E

E

E1

E2

E3

EPS

HP

CHÚC

CHÚC A

CHÚC B

CHÚC C

IČ

ISO

JPO

Celistvost konstrukce.

Počet evakuovaných osob.

Počet evakuovaných osob schopných samostatného pohybu.

Počet evakuovaných osob s omezenou schopností pohybu.

Počet evakuovaných osob neschopných samostatného pohybu.

Elektronická požární signalizace.

Hasicí přístroj.

Chráněná úniková cesta.

Chráněná úniková cesta typu A.

Chráněná úniková cesta typu B.

Chráněná úniková cesta typu C.

Identifikační číslo.

International Organization for Standardization.

Jednotka požární ochrany.
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K

Kč

kg × m-2

Ku

kV

lu

m

mm

M

min

MU

např.

NÚC

NP

PBZ

𝑝𝑛

PP

PÚ

PSČ

𝑝𝑠

𝑝𝑣

R

s

𝑆𝑎, 𝑆𝑚

S1, S2, S3

Počet evakuovaných osob v posuzovaném místě.

Koruna česká.

Kilogram na metr čtvereční.

Jednotková kapacita.

KiloVolt.

Délka únikové cesty.

Metr.

Milimetr.

Značka mechanické odolnosti.

Minuta.

Mimořádná událost.

Například.

Nechráněná úniková cesta.

Nadzemní patro.

Požárně bezpečnostní zařízení.

Nahodilé požární zatížení.

Podzemní patro.

Požární úsek.

Poštovní směrovací číslo.

Stálé požární zatížení.

Výpočtové požární zatížení.

Značka nosnosti konstrukce.

Součinitel podmínek evakuace.

Značka kouřotěsnosti konstrukce.

Součinitel vyjadřující podmínky evakuace.
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Sb.

SPB

SHZ

s. r. o

SWIFT

tu

u

ZDP

Sbírka zákonů.

Stupeň požární bezpečnosti.

Stabilní hasicí zařízení.

Společnost s ručením omezeným.

Structured What if Technique.

Doba evakuace.

Započitatelný počet únikových pruhů a nejmenší počet únikových pruhů.

Zařízení dálkového přenosu.
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