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Téma bakalářské práce: Posouzení požárního nebezpečí objektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „Posouzení požárního nebezpečí objektu“

obsahuje 10 kapitol o celkovém rozsahu 61 stran. Práce dále obsahuje 8 obrázků a 7 tabulek.

Teoretická část je zpracována v rozsahu od str. 11 po str. 36. Cíl práce vytýčený jejím

autorem odpovídá zadání, rovněž použité metody lze považovat za vhodné pro naplnění

stanoveného cíle. V teoretické části autor BP s využitím literárních a jiných zdrojů popisuje

v rozsahu šesti kapitol problematiku požárního nebezpečí. Určitým nedostatkem je, že

uvedené teoretické poznatky následně nevyužil v praktické části v plném rozsahu. V praktické

části o čtyřech kapitolách (str. 38 až 52) autor BP řeší problematiku posouzení požárního

nebezpečí v Hotelu Kraskov.
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Posouzení objektu a aplikovaná metoda SWIT jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Škoda,

že autor zde neaplikoval více teoretických poznatků, které popisuje v teoretické části.

Bohužel práce obsahuje velké množství gramatických chyb a formálních nedostatků. Ke

gramatickým chybám lze zařadit například chybějící interpunkční znaménka (str. 12, 14, 16

atd.). K nejzávažnějším formálním nedostatkům lze zařadit použití zkratek v nadpisech

podkapitol (str. 27 – 2x), dále dvě kapitoly (7. a 9.) jen o jedné podkapitole (7.1 a 9.1),

základní pojmy nejsou uvedeny podle abecedy (str. 12), zbytečné podnadpisy v celé řadě

kapitol a tím i následně zdvojený text (str. 14, 15 atd.), chybějící odkazy v textu práce

na obrázky (str. 13, 26 atd.) a tabulky (str. 20, 21 atd.). Tabulka 1 je nevhodně rozdělena na

dvě strany bez návaznosti. Zbytečná velikost obrázků č. 1 (str. 13), č. 3 (str. 31), č. 4 (str. 33),

č. 6 (str. 38). Legenda v převzatém obrázku č. 5 je nečitelná. Obrázek č. 3 (str. 31) je

nevhodně uvedený hned za nadpisem podkapitoly. Některé podkapitoly končí nevhodně

obrázkem nebo tabulkou atd. Nevhodné použití zkratek na začátku vět (str. 34 (3x)).

V závěru praktické části jsou uvedeny návrhy a doporučení. Na jejich základě lze konstatovat,

že cíle vytýčené autorem práce byly splněny. Jen mám připomínku k jejich slovnímu

vyjádření (formulaci), ne vždy je zdůvodnění adekvátní.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč máte v teoretické části uvedeny matematické vztahy (str. 33 a 34), které potom

v praktické části nevyužíváte?

2. Na str. 45 a 46 máte odkaz na ČSN 73 0818 a ČSN 01 08013, ale v seznamu literatury tyto

důležité normy nejsou uvedeny. Proč je tam nemáte uvedeny?

3. Jakým způsobem byste řešil, aby vozidla neparkovala před požárním žebříkem (str. 49)?

4. Z jakého důvodu by neměla být schodiště v objektu neprůchodná (str. 49) a co navrhujete, aby

taková varianta nenastala?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 22.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně